[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1333/2020

Excelentíssima Senhora Presidente.
Nobres vereadores.
[bookmark: __DdeLink__54_2127744300]O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposições regimentais e após apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Prefeito Municipal este Requerimento REITERA o pedido de informações sobre plano de recuperação fiscal.
Considerando a resposta incompleta ao Requerimento n. 1112/20, que se limitou a apresentar os números da arrecadação tributária do Departamento de Águas e Esgotos, sem apresentar os do município como um todo, reitera-se as seguintes perguntas para que o Executivo as respostas de maneira completa:
1. Quais os reflexos na arrecadação do município desde o início do decreto que determinou o fechamento dos estabelecimentos não essenciais no município? Expor a receita tributária mensal, por tributo e transferências de outros entes.
2. Houve aumento na inadimplência da arrecadação tributária? Expor os números mensais, por tributo.
3. Quantos parcelamentos que estavam em vigor no início do fechamento dos estabelecimentos não essenciais já foram rompidos? Quantos foram renegociados? Quantos novos pedidos de novos parcelamentos foram solicitados?
4. Quais os motivos técnicos considerados pela Prefeitura para retirar o Projeto de Lei n. 232/2018? A atual conjuntura da pandemia promoveu alteração na avaliação destes motivos?
JUSTIFICATIVA
	Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para que o Vereador subscritor, desempenhando sua função fiscalizatória e de representante do povo, possa tomar conhecimento das informações em questão, conforme determina o art. 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos.
	Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.
Valinhos, 29 de julho de 2020.
_______________________
LUIZ MAYR NETO
Vereador